

普通食 使用食材内容一覧（年間）（令和3年度）

品名	原材料	アレルギー表示
麺		
ゆでうどん	小麦粉、食塩、加水	小麦
蒸し中華めん	小麦粉、食塩、かんすい、加水	小麦
ゆでスパゲティ	デュラム小麦	小麦
パン		
食パン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
コッペパン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
丸パン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
ショートニングパン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
マーガリンパン	小麦粉、有塩マーガリン、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
バターロールパン	小麦粉、有塩バター、鶏卵、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、卵
ソフトフランスパン	小麦粉、有塩バター、脱脂粉乳、ショートニング、イースト、砂糖、食塩、モルト、イーストフード	小麦、乳
チーズパン	小麦粉、粉末チーズ、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
ダイスチーズパン	小麦粉、ダイスチーズ、鶏卵、砂糖、有塩マーガリン、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、卵、大豆
ミルクパン	小麦粉、加糖練乳、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
黒砂糖パン	小麦粉、黒砂糖（または加工黒砂糖）、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
ぶどうパン	小麦粉、干ぶどう、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
胚芽パン	小麦粉、ロースト胚芽、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
パンプキンパン	小麦粉、パンプキンペースト（パウダー）、砂糖、ショートニング、鶏卵、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、卵
ココアパン	小麦粉、砂糖、有塩マーガリン、ココア粉末、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
パインパン	小麦粉、乾燥パイン、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
セサミパン	小麦粉、白煎りゴマ、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、ごま
チョコチップパン	小麦粉、砂糖、チョコチップ、有塩マーガリン、ココア粉末、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
ナン	小麦粉、ショートニング、脱脂粉乳、砂糖、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳

品名	原材料	アレルギー表示
あしたばパン	小麦粉、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩、あしたば粉末、イーストフード	小麦、乳
ココアマーブル食パン	強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング、マーガリン、加工黒砂糖（粗糖、糖蜜、黒糖）、ココア	小麦、乳、大豆
いちごマーブル食パン	強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング、マーガリン、加糖練乳、イチゴパウダー、イチゴソース	小麦、乳、大豆
抹茶マーブル食パン	強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング、マーガリン、抹茶	小麦、乳、大豆
コーン食パン	強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング、マーガリン、冷凍コーン	小麦、乳、大豆
キャロット食パン	強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング、マーガリン、人参ペースト	小麦、乳、大豆
※パンの形状により内容が変わることはありません。		
※パンの原材料の詳細は以下の通りです。		
・ショートニング	食用精製加工油脂、食用植物油脂	
・有塩マーガリン	食用植物油脂、食用精製加工油脂、食塩、乳化剤、酸化防止剤（V.E）、香料、着色料（カロチン）、水	大豆
・マーガリン	食用植物油脂、食用精製加工油脂、食塩、乳化剤、酸化防止剤（V.E）、香料、着色料（カロチン）、水	大豆
ご飯		
白飯	うるち米	
ゆかりご飯	精白米、ゆかり {塩蔵赤しそ（赤しそ、食塩、梅酢）、砂糖、食塩、酵母エキス、酸味料}、米油（食用こめ油）	
わかめご飯	精白米、炊き込みわかめ（塩蔵わかめ、砂糖、食塩、酵母エキス）、米油（食用こめ油）	
麦ご飯	精白米、米粒麦（大麦）、米油（食用こめ油）	
菜飯	精白米、菜めし {塩蔵青菜（広島菜、京菜、大根葉）、砂糖、食塩、酵母エキス、鰹削り節粉末}、米油（食用こめ油）	
穀類・いも及びでん粉類		
押麦	大麦	
小麦粉	小麦	小麦
マカロニ	デュラム小麦のセモリナ	小麦
シェルマカロニ	デュラム小麦のセモリナ	小麦
パンネ	デュラム小麦のセモリナ	小麦
すき焼きふ	小麦粉、小麦たんぱく、ビタミンE	小麦
パン粉	小麦粉、無添加ショートニング、ぶどう糖、食塩、イースト、アセロラ粉末	小麦
冷凍煮込みもち	もち米粉、米粉、でん粉、こんにゃく粉、水、トレハロース	
米粉	うるち米	

品名	原材料	アレルギー表示
米パン粉	米粉、砂糖、イースト、食塩、なたね油	
ワンタンの皮	小麦粉、食塩	小麦
角こんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
三角こんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
つきこんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
サラダこんにやく	こんにやく粉、デンプン、水酸化カルシウム、水	
ちぎりこんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末/水酸化カルシウム	
フライドポテト	馬鈴しょ、植物油脂	
でん粉	馬鈴薯でん粉	
緑豆春雨	緑豆でんぷん	
砂糖及び甘味料類		
上白糖	原料糖	
グラニュー糖	甘蔗原料糖、甜菜原料糖	
水あめ	水飴（トウモロコシ）	
いちごジャム	糖類（砂糖、水あめ）、いちご/ゲル化剤（ペクチン）、酸味料	
ブルーベリージャム	水飴（トウモロコシ）、砂糖（てん菜）、ブルーベリー、ペクチン（レモン他）、クエン酸（さつまいも、タピオカ、トウモロコシ、米）、水	
りんごジャム	水飴（トウモロコシ）、砂糖（てん菜）、りんご、クエン酸（さつまいも、タピオカ、トウモロコシ、米）	
豆類		
冷凍白いんげん豆	手亡	
冷凍金時豆	金時豆	
冷凍ゆで大豆	大豆	大豆
きな粉	大豆	大豆
木綿豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
焼き豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
押し豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
生揚げ	大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）、なたね油、水	
油揚げ	大豆、菜種油、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
凍り豆腐(さいの目)	大豆、豆腐用凝固剤（塩化マグネシウム）、重曹（炭酸水素ナトリウム）	大豆
豆乳	大豆	大豆
飲用調製豆乳	大豆、水あめ、食塩、トレハロース、乳酸カルシウム、ビタミンE	大豆
種実類		
白いりごま	白ごま	ごま

品名	原材料	アレルギー表示
黒いりごま	黒ごま	ごま
白すりごま	白ごま	ごま
白ねりごま	白ごま	ごま
野菜・果実類		
冷凍いんげん	いんげん	
冷凍むき枝豆	えだ豆、食塩	大豆
冷凍絹さや	きぬさや	
冷凍グリーンピース	グリーンピース	
ぜんまい水煮	ぜんまい、pH調整剤（クエン酸）、乳酸カルシウム、酸化防止剤（ビタミンC）	
切干大根	青首大根	
たけのこ水煮	たけのこ、pH調整剤（クエン酸）	
クリームコーン缶詰	スイートコーン、砂糖、食塩、増粘剤（加工デンプン）	
ホールコーン缶詰	スイートコーン、砂糖、食塩、（清水）	
キムチ	白菜、漬け原材料〔鰹節エキス、ぶどう糖果糖液糖、食塩、昆布エキス、パプリカ、一味唐辛子、にんにく〕	
ダイスカットトマト缶詰	トマト、トマトジュース、食塩、クエン酸	
ゆず果汁	ゆず果汁	
冷凍レモン果汁	レモン	
きのこ類		
干しいたけスライス	乾しいたけ	
マッシュルーム水煮スライス	マッシュルーム、食塩、酸化防止剤（ビタミンC）、水	
藻類		
青のり	アナアオサ	
結び昆布	棹前昆布、氷酢酸、水	
塩昆布	醤油、昆布、発酵調味料、砂糖、食塩、酵母エキス	小麦、大豆
もずく	もずく	
カットわかめ	わかめ（湯通し塩蔵わかめ）	
くきわかめ	茎わかめ	
めかぶ	めかぶ	
芽ひじき	ひじき	
海藻ミックス	わかめ、昆布、ふのり、とさかのり、まふのり	
魚介類		
かつお薄削り	かつおのふし	

品名	原材料	アレルギー表示
かつお薄削り(袋入)	かつおのふし	
ツナ油漬フレークライト	きはだまぐろ、米油、食塩	
冷凍むきえび	えび、食塩、pH調整剤	えび
かにかまぼこ	魚肉、でん粉（小麦を含む）、発酵調味液、食塩、砂糖、植物油（大豆を含む）／炭酸Ca、カロチノイド色素	小麦、大豆
ちらしかまぼこ(桜)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉、トマト色素	
ちらしかまぼこ(かぶと)	魚肉、馬鈴薯澱粉、南瓜、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉	
ちらしかまぼこ(星)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉	
ちらしかまぼこ(月見)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉	
ちらしかまぼこ(いちょう)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉	
ちらしかまぼこ(鬼)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩／加工澱粉、トマト色素	
ちらしかまぼこ(梅)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、人参／加工澱粉、トマト色素	
焼き竹輪	魚肉、でん粉、ぶどう糖、砂糖、サフラワー油、米発酵調味液、食塩、大豆油	大豆
ミニ焼き竹輪	魚肉、でん粉、砂糖、食塩、植物油、酵母エキス、ぶどう糖／加工でん粉	
なると	魚肉、でん粉、砂糖、食塩、着色料（紅麹）	
あられはんぺん白	さめすりみ、魚肉すりみ、馬れいしょでん粉、みりん、砂糖、食塩、やまいも、増粘多糖類、加水	やまいも
さつま揚げ(ボール)	魚肉、にんじん、たまねぎ、砂糖、食塩、ぶどう糖、ごぼう、植物油（大豆を含む）、植物性たん白／加工でん粉	大豆
魚麺	たら、発酵調味料、水飴、砂糖、食塩、加工澱粉、トレハロース	
肉類		
ポークハム短冊	豚肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
バラベーコン短冊	豚バラ肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
ウインナー厚	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
ウインナー薄	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
ロングウインナー	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
ミニウインナー	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
フランクフルト	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
鶏ささみフレーク	鶏肉、野菜エキス、食塩、（一部に鶏肉を含む）	鶏肉

品名	原材料	アレルギー表示
冷凍鶏ガラパック	<p>鶏骨、（一部に卵※・鶏肉を含む）</p> <p>※1 原材料名表示に関する製造メーカーからのご案内一部抜粋（2018年4月生産分より）当該商品に使用される鶏骨（鶏がら）は、処理機及び手作業にて内臓を除去しています。この内臓には、鶏卵が形成される途中段階の腹卵（キンカン）が含まれているものもございます。腹卵（キンカン）は除去しておりますが、潰れているものや骨に隠れてしまうものがあり、全てを除去することが困難な状況です。これまでは本品より炊き出したスープの卵由来タンパク質の検知結果（※2）より、注意喚起表示を記載しておりました。今後はより安全を配慮し、注意喚起表示ではなく原材料名に卵アレルギー表示を追記することといたしました。また、この変更による品質の変更はございません。</p> <p>※2 炊き出したスープの卵アレルギータンパク質残留検査結果一部抜粋（ELISA法）炊き出し条件</p> <p>①水9L、製品1kgで2時間抽出（清湯炊き） ②水9L、製品1kgで2時間抽出（白湯炊き） ③水5L、製品1kgで2時間抽出（清湯炊き） ④水9L、製品1kgで4時間抽出（清湯炊き）</p> <p>結果に対する分析</p> <p>設定4条件のいずれの場合も、炊き出したスープの卵アレルギータンパク質の検出結果は1μg/g未満であり、アレルギーとして表示の必要性がある【数μg/g含有量】を超えるものではありません。</p> <p>しかしながら試験は各1検体のデータであり、常に1μg/g未満となる事を保障するものではありません。</p>	鶏肉、卵
卵類		
冷凍殺菌液卵	鶏卵	卵
冷凍炒り卵	液卵、植物油、還元水あめ、でん粉、醸造酢、食塩、加工でん粉、水	卵、大豆
乳類		
飲用牛乳	生乳	乳
調理用牛乳	生乳	乳
生クリーム	生乳	乳
粉チーズ	ナチュラルチーズ（生乳、食塩）	乳
シュレッドチーズ	生乳、食塩、セルロース	乳
油脂類		
オリーブ油	エクストラ・ヴァージン・オリーブ・オイル	
ごま油	食用ごま油	ごま
米ぬか油	食用こめ油	
米ぬか油(揚げ油)	米糠	
バター	生乳、食塩	乳
菓子類		
みかんゼリー	うんしゅうみかん果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンC、クエン酸鉄Na	
ブルーベリーゼリー	果糖ぶどう糖液糖、ブルーベリー果汁、酸味料、ゲル化剤（増粘多糖類）、加工でん粉、野菜色素、カラメル色素、ビタミンC、クエン酸鉄Na、香料、水	

品名	原材料	アレルギー表示
りんごゼリー	りんご果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、酸化防止剤（ビタミンC）、クエン酸鉄Na	りんご
ぶどうゼリー	ぶどう果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、ビタミンC、クエン酸鉄Na	
いちごゼリー	糖類 [果糖ぶどう糖液糖、麦芽糖、砂糖]、いちご/ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、乳酸Ca、香料、ベニコウジ色素、クエン酸鉄Na	
ももゼリー	もも果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、酸化防止剤（ビタミンC）、クエン酸鉄Na	もも
米粉クレープ	豆乳、砂糖、加工油脂、米粉、水あめ、いちごピューレー（いちご、砂糖、水あめ、ぶどう糖果糖液糖）、植物油、調製豆乳粉末、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、いちご果汁、麦芽糖、レモン果汁/加工デンプン、増粘剤（カドラン）、乳化剤、ゲル化剤（増粘多糖類）、安定剤（増粘多糖類）、香料、凝固剤、酸味料、着色料（カラメル、紅麹、カロチノイド）、メタリン酸Na、ベーキングパウダー、ピロリン酸第二鉄、（一部に大豆を含む）	大豆
米粉タルト	砂糖、米粉、豆乳、ショートニング、水あめ、ブルーベリー果汁、コーンフラワー、植物油、水溶性食物繊維、でん粉、調製豆乳粉末、海藻カルシウム、発酵調味料、こんにゃく加工品、水、加工デンプン、ゲル化剤（増粘多糖類）、膨脹剤、酸味料、香料、凝固剤、ピロリン酸第二鉄、増粘剤（キサンタンガム）、乳化剤	大豆
調味料及び香辛料類		
塩こうじ	米こうじ、食塩、酒精	
塩こうじ(液体)	米こうじ、食塩、酒精	
酒	米、米こうじ、醸造アルコール、糖類、酸味料	
白ワイン	濃縮還元ぶどう果汁	
赤ワイン	濃縮還元ぶどう果汁	
本みりん	もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類	
ウスターソース	砂糖液糖、果糖ぶどう糖液糖、高酸度ピネガー、食塩、トマトピューレー、オニオンエキス、魚醤、キャロットエキス、セロリーエキス、香辛料、酵母エキス、水	
中濃ソース	砂糖、砂糖液糖、高酸度ピネガー、食塩、トマトピューレー、キャロットエキス、セロリーエキス、オニオンエキス、香辛料、加工でん粉、香辛料抽出物、水	
ボトル中濃ソース	醸造酢、野菜・果実（トマト、プルーン、たまねぎ、にんじん）、砂糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、食塩、澱粉、酵母エキス、たん白加水分解物、香辛料、水	
トウバンジャン	唐がらし、そら豆、食塩、酒精、酸化防止剤（ビタミンC）	
しょうゆ	脱脂加工大豆、小麦、食塩、アルコール	小麦、大豆
食塩	海水	
穀物酢	米、アルコール、酒粕	
オイスターソース	砂糖、かきエキス、食塩、酵母エキス、香辛料、酵母エキスパウダー/増粘剤（加工デンプン）、酒精	
トマトピューレー	トマト、クエン酸	

品名	原材料	アレルギー表示
トマトケチャップ	トマト、砂糖、食塩、醸造酢、クエン酸、オニオン、赤唐辛子、ローレル、シナモン、ナツメック、白コショウ、ガーリック	
西京みそ	米、大豆、食塩、水飴/酒精、ビタミンB ₂	大豆
白みそ	米、大豆、食塩、酒精（さとうきび）、水	大豆
赤みそ	米、大豆、食塩、酒精（さとうきび）、水	大豆
八丁みそ	豆みそ（大豆、食塩、水）、米みそ（大豆、米、食塩、水）	大豆
マスタードパウダー	からし、ウコン	
カレー粉	ターメリック、コリアンダー、クミン、フェナグreek、フェネル、カルダモン、チリペッパー、ブラックペッパー、その他香辛料	
黒こしょう	ブラックペッパー	
混合こしょう	ブラックペッパー、ホワイトペッパー	
チリパウダー	赤唐辛子、コーンパウダー、食塩、クミン、オレガノ、ガーリック	
七味唐辛子	唐辛子、みかんの皮、ゴマ、麻の実、あおさ、山椒、ポピーシード	ごま
ガーリックパウダー	ガーリック	
バジル(乾燥)	バジル	
パセリ(乾燥)	パセリ	
デミグラスソース	小麦粉、動物油脂（ラード、チキンオイル）、トマトペースト、砂糖、ソテーたまねぎ、しょうゆ、チキンエキス、ポークエキス、食塩、にんじんエキス、ワイン調製品、酵母エキス、おろしにんにく、香辛料、カラメル色素、増粘剤（加工でん粉、キサンタンガム）、水	小麦、大豆、鶏肉、豚肉
テンメンジャン	味噌、砂糖、植物油脂、醤油、（一部に小麦・ごま・大豆を含む）	小麦、大豆、ごま
和風ドレッシング	しょうゆ、醸造酢、なたね油、カツオエキス、砂糖、小麦発酵調味液、食塩、梅肉ペースト、梅エキス、でん粉、梅干パウダー、酵母エキス、こしょう、（一部に小麦・大豆・りんごを含む）	小麦、大豆、りんご
ふりかけ	調味顆粒（ぶどう糖、砂糖、食塩、鰹節粉、とうもろこしでん粉、デキストリン、酵母エキス、抹茶）、味付鰹削り節（鰹削り節、砂糖、食塩、酵母エキス、しいたけエキス）、海苔、貝カルシウム、セルロース、ビタミンE	
イタリアンドレッシング	食用植物油脂、砂糖、醸造酢、食塩、発酵調味料、玉ねぎ、香味食用油、酵母エキスパウダー、香辛料、トマト、酸味料、増粘剤（加工でん粉、キサンタンガム）、（水）	
コチュジャン	米みそ（大豆、米、食塩）、水あめ（コーンスターチ）、麦芽エキス（大麦）、米こうじ調味料（米、米こうじ、ぶどう糖）、唐辛子、砂糖（さとうきび、てんさい）、食塩、酵母エキスパウダー	大豆
コリアンダー	コリアンダー	
ガラムマサラ	コリアンダー、クミン、スターアニス、ターメリック、カルダモン、クローブス、唐辛子、ジンジャー、フェナグreek、オレガノ、胡椒、シナモン、フェネル、ガーリック、ベイリーブス	
玉ねぎドレッシング	なたね油、砂糖、たまねぎ、醸造酢、しょうゆ、食塩、でん粉、酵母エキス、赤ピーマン、香辛料、（一部に小麦・大豆・りんごを含む）	小麦、大豆、りんご
ボトルノンエッグマヨネーズ	食用植物油脂、醸造酢、水あめ、大豆粉、食塩、粉末状植物性たん白（大豆）、香辛料、酵母エキス、レモン果汁、こんにゃく精粉、増粘多糖類、水	大豆

品名	原材料	アレルギー表示
調理加工食品類		
餃子	野菜〔キャベツ、たまねぎ、にら〕、豚肉、豚脂、でん粉加工食品、香味油、しょうゆ、酵母エキス、食塩、砂糖、しょうがペースト、香辛料、皮（小麦粉、小麦たん白、食塩）／加工デンプン、炭酸Ca、ピロリン酸鉄、（一部に小麦・大豆・豚肉を含む）	小麦、大豆、豚肉
焼売	豚肉、野菜（たまねぎ、しょうが）、つなぎ（パン粉、でん粉）、砂糖、食塩、酵母エキス、ポークエキス、香辛料、皮（小麦粉、還元水あめ）	小麦、豚肉
ハンバーグ	食肉〔鶏肉、豚肉〕、たまねぎ、粒状植物性たん白、豚脂、でん粉、乾燥マッシュポテト、砂糖、トマトケチャップ、野菜ペースト、食塩、香辛料、オニオンエキスパウダー、酵母エキス、植物油脂／加工デンプン、炭酸Ca、焼成Ca、ピロリン酸鉄、着色料（ココア）、硫酸Ca、（一部に大豆・鶏肉・豚肉を含む）	大豆、鶏肉、豚肉
肉団子	食肉（豚肉、鶏肉）、玉ねぎ、つなぎ（でん粉、えんどう豆たん白）、砂糖、発酵調味料、香辛料、食塩、酵母エキス	鶏肉、豚肉

※原材料及びアレルギー表示については、食材の購入業者から提出された書類及び食品表示法に基づき記載しています。アレルギー表示が義務づけられている「特定原材料（7品目）」の表示は本書類に記載をしておりますが、「特定原材料に準ずるもの（21品目）」については表示義務がないため、食材の購入業者からの提出された書類にアレルギー表示の記載がない場合、本書類のアレルギー表示欄にも記載がありませんのでご注意ください。また、食物アレルギー対応に必要な情報（産地等）は記載しておりません。

食物アレルギー対応食 使用食材内容一覧（年間）（令和3年度）

品名	原材料	アレルギー表示
麺		
★米粉めん	米粉、馬鈴薯澱粉	
パン		
★米粉パン	米粉（米）、なたね油、砂糖、食塩、ドライイースト／トレハロース、増粘多糖類	
ご飯		
★白飯	うるち米	
★ゆかりご飯	精白米、ゆかり〔塩蔵赤しそ（赤しそ、食塩、梅酢）、砂糖、食塩、酵母エキス、酸味料〕、米油（食用こめ油）	
★わかめご飯	精白米、炊き込みわかめ（塩蔵わかめ、砂糖、食塩、酵母エキス）、米油（食用こめ油）	
★麦ご飯	精白米、米粒麦（大麦）、米油（食用こめ油）	
★菜飯	精白米、菜めし〔塩蔵青菜（広島菜、京菜、大根葉）、砂糖、食塩、酵母エキス、鰹削り節粉末〕、米油（食用こめ油）	
穀類・いも及びでん粉類		
★押麦	大麦	
★冷凍煮込みもち	もち米粉、米粉、でん粉、こんにゃく粉、水、トレハロース	

品名	原材料	アレルギー表示
★米粉	うるち米	
★米パン粉	米粉、砂糖、イースト、食塩、なたね油	
★角こんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
★三角こんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
★つきこんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム、水	
★サラダこんにやく	こんにやく粉、デンプン、水酸化カルシウム、水	
★ちぎりこんにやく黒	こんにやく粉、海藻粉末/水酸化カルシウム	
★フライドポテト	馬鈴しょ、植物油脂	
★でん粉	馬鈴しょ	
★緑豆春雨	緑豆でんぷん	
砂糖及び甘味料類		
★上白糖	甘蔗原料糖、甜菜原料糖	
★グラニュー糖	甘蔗原料糖、甜菜原料糖	
★水あめ	水飴（トウモロコシ）	
★いちごジャム	糖類（砂糖、水あめ）、いちご/ゲル化剤（ペクチン）、酸味料	
★ブルーベリージャム	水飴（トウモロコシ）、砂糖（てん菜）、ブルーベリー、ペクチン（レモン他）、クエン酸（さつまいも、タピオカ、トウモロコシ、米）、水	
★りんごジャム	水飴（トウモロコシ）、砂糖（てん菜）、りんご、クエン酸（さつまいも、タピオカ、トウモロコシ、米）	
豆類		
★冷凍白いんげん豆	手亡	
★冷凍金時豆	金時豆	
★冷凍ゆで大豆	大豆	大豆
★きな粉	大豆	大豆
★木綿豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
★焼き豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
★押し豆腐	大豆、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
★生揚げ	大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）、なたね油、水	
★油揚げ	大豆、菜種油、凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム「にがり」）	大豆
★凍り豆腐（さいの目）	大豆、豆腐用凝固剤（塩化マグネシウム）、重曹（炭酸水素ナトリウム）	大豆
★豆乳	大豆	大豆
★飲用調製豆乳	大豆、水あめ、食塩、トレハロース、乳酸カルシウム、ビタミンE	大豆
種実類		
★白いりごま	白ごま	ごま

品名	原材料	アレルギー表示
★黒いりごま	黒ごま	ごま
★白すりごま	白ごま	ごま
★白ねりごま	白ごま	ごま
野菜・果実類		
★冷凍いんげん	いんげん	
★冷凍むき枝豆	えだ豆、食塩	大豆
★冷凍絹さや	きぬさや	
★冷凍グリーンピース	グリーンピース	
★ぜんまい水煮	ぜんまい、pH調整剤（クエン酸）、乳酸カルシウム、酸化防止剤（ビタミンC）	
★切干大根	青首大根	
★たけのこ水煮	たけのこ、pH調整剤（クエン酸）	
★クリームコーン缶詰	スイートコーン、砂糖、食塩、増粘剤（加工デンプン）	
★ホールコーン缶詰	スイートコーン、砂糖、食塩	
★キムチ	白菜、漬け原材料〔鰹節エキス、ぶどう糖果糖液糖、食塩、昆布エキス、パプリカ、一味唐辛子、にんにく〕	
★ダイスカットトマト缶詰	トマト、トマトジュース、食塩、クエン酸	
★ゆず果汁	ゆず果汁	
★レモン果汁	レモン	
きのこ類		
★干しいたけスライス	乾しいたけ	
★マッシュルーム水煮スライス	マッシュルーム、食塩、酸化防止剤（ビタミンC）、水	
藻類		
★青のり	アナアオサ	
★結び昆布	棹前昆布、氷酢酸、水	
★もずく	もずく	
★カットわかめ	わかめ（湯通し塩蔵わかめ）	
★くきわかめ	茎わかめ	
★めかぶ	めかぶ	
★芽ひじき	ひじき	
★海藻ミックス	わかめ、昆布、ふのり、とさかのり、まふのり	
魚介類		
★かつお薄削り	かつおのふし	

品名	原材料	アレルギー表示
★かつお薄削り(袋入)	かつおのふし	
★ツナ油漬フレークライト	きはだまぐろ、米油、食塩	
★ちらしかまぼこ(桜)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉、トマト色素	
★ちらしかまぼこ(かぶと)	魚肉、馬鈴薯澱粉、南瓜、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉	
★ちらしかまぼこ(星)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉	
★ちらしかまぼこ(月見)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉	
★ちらしかまぼこ(いちょう)	魚肉、南瓜、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉	
★ちらしかまぼこ(鬼)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩/加工澱粉、トマト色素	
★ちらしかまぼこ(梅)	魚肉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、人参/加工澱粉、トマト色素	
★焼き竹輪	魚肉、でん粉、ぶどう糖、砂糖、サフラワー油、米発酵調味液、食塩、大豆油	大豆
★ミニ焼き竹輪	魚肉、でん粉、砂糖、食塩、植物油、酵母エキス、ぶどう糖/加工でん粉	
★なると	魚肉、でん粉、砂糖、食塩、着色料（紅麴）	
★あらははんぺん白	さめすりみ、魚肉すりみ、馬れいしょでん粉、みりん、砂糖、食塩、やまいも、増粘多糖類、加水	やまいも
★さつま揚げ(ボール)	魚肉、にんじん、たまねぎ、砂糖、食塩、ぶどう糖、ごぼう、植物油（大豆を含む）、植物性たん白/加工でん粉	大豆
★魚麩	たら、発酵調味料、水飴、砂糖、食塩、加工澱粉、トレハロース	
肉類		
★ポークハム短冊	豚肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
★バラベーコン短冊	豚バラ肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
★ウインナー厚	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
★ウインナー薄	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
★ロングウインナー	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
★ミニウインナー	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
★フランクフルト	豚肉（豚脂肪含）、食塩、砂糖、香辛料 {白コショウ、カルワイ（キャラウエー）}	豚肉
★鶏ささみフレーク	鶏肉、野菜エキス、食塩、（一部に鶏肉を含む）	鶏肉
油脂類		
★オリーブ油	エクストラ・ヴァージン・オリーブ・オイル	
★ごま油	食用ごま油	ごま
★米ぬか油	食用こめ油	

品名	原材料	アレルギー表示
菓子類		
★みかんゼリー	うんしゅうみかん果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミンC、クエン酸鉄Na	
★ブルーベリーゼリー	果糖ぶどう糖液糖、ブルーベリー果汁、酸味料、ゲル化剤（増粘多糖類）、加工でん粉、野菜色素、カラメル色素、ビタミンC、クエン酸鉄Na、香料、水	
★りんごゼリー	りんご果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、酸化防止剤（ビタミンC）、クエン酸鉄Na	りんご
★ぶどうゼリー	ぶどう果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、水、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、ビタミンC、クエン酸鉄Na	
★いちごゼリー	糖類【果糖ぶどう糖液糖、麦芽糖、砂糖】、いちご／ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、乳酸Ca、香料、ベニコウジ色素、クエン酸鉄Na	
★ももゼリー	もも果汁、水あめ、砂糖、水溶性食物繊維、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、香料、酸化防止剤（ビタミンC）、クエン酸鉄Na	もも
★米粉クレープ	豆乳、砂糖、加工油脂、米粉、水あめ、いちごピューレー（いちご、砂糖、水あめ、ぶどう糖果糖液糖）、植物油、調製豆乳粉末、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、いちご果汁、麦芽糖、レモン果汁／加工デンプン、増粘剤（カドラン）、乳化剤、ゲル化剤（増粘多糖類）、安定剤（増粘多糖類）、香料、凝固剤、酸味料、着色料（カラメル、紅麹、カロチノイド）、メタリン酸Na、ベーキングパウダー、ピロリン酸第二鉄、（一部に大豆を含む）	大豆
★米粉タルト	砂糖、米粉、豆乳、ショートニング、水あめ、ブルーベリー果汁、コーンフラワー、植物油、水溶性食物繊維、でん粉、調製豆乳粉末、海藻カルシウム、発酵調味料、こんにゃく加工品、水、加工デンプン、ゲル化剤（増粘多糖類）、膨脹剤、酸味料、香料、凝固剤、ピロリン酸第二鉄、増粘剤（キサンタンガム）、乳化剤	大豆
調味料及び香辛料類		
★塩こうじ	米こうじ、食塩、酒精	
★塩こうじ(液体)	米こうじ、食塩、酒精	
★酒	米、米こうじ、醸造アルコール、糖類、酸味料	
★白ワイン	濃縮還元ぶどう果汁	
★赤ワイン	濃縮還元ぶどう果汁	
★本みりん	もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類	
★ウスターソース	砂糖液糖、果糖ぶどう糖液糖、高酸度ピネガー、食塩、トマトピューレー、オニオンエキス、魚醤、キャロットエキス、セロリーエキス、香辛料、酵母エキス、水	
★中濃ソース	砂糖、砂糖液糖、高酸度ピネガー、食塩、トマトピューレー、キャロットエキス、セロリーエキス、オニオンエキス、香辛料、加工でん粉、香辛料抽出物、水	
★ボトル中濃ソース	醸造酢、野菜・果実（トマト、プルーン、たまねぎ、にんじん）、砂糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、食塩、澱粉、酵母エキス、たん白加水分解物、香辛料、水	
★トウバンジャン	唐がらし、そら豆、食塩、酒精、酸化防止剤（ビタミンC）	
★しょうゆ	脱脂加工大豆、小麦、食塩、アルコール	小麦、大豆
★食塩	海水	

品名	原材料	アレルギー表示
★穀物酢	米、アルコール、酒粕	
★オイスターソース	砂糖、かきエキス、食塩、酵母エキス、香辛料、酵母エキスパウダー／増粘剤（加工デンプン）、酒精	
★トマトピューレー	トマト、クエン酸	
★トマトケチャップ	トマト、砂糖、食塩、醸造酢、クエン酸、オニオン、赤唐辛子、ローレル、シナモン、ナツメック、白コショウ、ガーリック	
★西京みそ	米、大豆、食塩、水飴／酒精、ビタミンB ₂	大豆
★白みそ	米、大豆、食塩、酒精（さとうきび）、水	大豆
★赤みそ	米、大豆、食塩、酒精（さとうきび）、水	大豆
★八丁みそ	豆みそ（大豆、食塩、水）、米みそ（大豆、米、食塩、水）	大豆
★マスタードパウダー	からし、ウコン	
★カレー粉	ターメリック、コリアンダー、クミン、フェヌグリーク、フェネル、カルダモン、チリペッパー、ブラックペッパー、その他香辛料	
★黒こしょう	ブラックペッパー	
★混合こしょう	ブラックペッパー、ホワイトペッパー	
★チリパウダー	赤唐辛子、コーンパウダー、食塩、クミン、オレガノ、ガーリック	
★七味唐辛子	唐辛子、みかんの皮、ゴマ、麻の実、あおさ、山椒、ポピーシード	ごま
★ガーリックパウダー	ガーリック	
★バジル(乾燥)	バジル	
★パセリ(乾燥)	パセリ	
★鶏ガラスープ(顆粒)	鶏肉粉末、でん粉分解物、砂糖、酵母エキス粉末、昆布エキス粉末、でん粉	鶏肉
★ふりかけ	調味顆粒（ぶどう糖、砂糖、食塩、鰹節粉、とうもろこしでん粉、デキストリン、酵母エキス、抹茶）、味付鰹削り節（鰹削り節、砂糖、食塩、酵母エキス、しいたけエキス）、海苔、貝カルシウム、セルロース、ビタミンE	
★イタリアンドレッシング	食用植物油脂、砂糖、醸造酢、食塩、発酵調味料、玉ねぎ、香味食用油、酵母エキスパウダー、香辛料、トマト、酸味料、増粘剤（加工でん粉、キサンタンガム）、（水）	
★コチュジャン	米みそ（大豆、米、食塩）、水あめ（コーンスターチ）、麦芽エキス（大麦）、米こうじ調味料（米、米こうじ、ぶどう糖）、唐辛子、砂糖（さとうきび、てんさい）、食塩、酵母エキスパウダー	大豆
★コリアンダー	コリアンダー	
★ガラムマサラ	コリアンダー、クミン、スターアニス、ターメリック、カルダモン、クローブス、唐辛子、ジンジャー、フェネグリーク、オレガノ、胡椒、シナモン、フェネル、ガーリック、ベイリーブス	
★ボトルノンエッグマヨネーズ	食用植物油脂、醸造酢、水あめ、大豆粉、食塩、粉末状植物性たん白（大豆）、香辛料、酵母エキス、レモン果汁、こんにゃく精粉、増粘多糖類、水	大豆

品名	原材料	アレルギー表示
調理加工食品類		
★ハンバーグ	食肉〔鶏肉、豚肉〕、たまねぎ、粒状植物性たん白、豚脂、でん粉、乾燥マッシュポテト、砂糖、トマトケチャップ、野菜ペースト、食塩、香辛料、オニオンエキスパウダー、酵母エキス、植物油脂／加工デンプン、炭酸Ca、焼成Ca、ピロリン酸鉄、着色料（ココア）、硫酸Ca、（一部に大豆・鶏肉・豚肉を含む）	大豆、鶏肉、豚肉
★肉団子	食肉（豚肉、鶏肉）、玉ねぎ、つなぎ（でん粉、えんどう豆たん白）、砂糖、発酵調味料、香辛料、食塩、酵母エキス	鶏肉、豚肉

※原材料及びアレルギー表示については、食材の購入業者から提出された書類及び食品表示法に基づき記載しています。アレルギー表示が義務づけられている「特定原材料（7品目）」の表示は本書類に記載をしておりますが、「特定原材料に準ずるもの（21品目）」については表示義務がないため、食材の購入業者からの提出された書類にアレルギー表示の記載がない場合、本書類のアレルギー表示欄にも記載がありませんのでご注意ください。また、食物アレルギー対応に必要な情報（産地等）は記載しておりません。